De mon côté je pense, tu n'hésites pas
S'il te faut renoncer à bien deux ou trois jours,

(14.12.58) Platon est un surnom tiré de 'Πλάτος' 'largeur', caractéristique de la carrure ou du large front (Wikipédia) de ce philosophe grec dont le nom patronymique était Ariston, tout comme un demi-siècle après lui Ariston de Chios, l'un des fondateurs de l'école stoïcienne ; ce nom pourrait convenir à quiconque s'estime meilleur ou est considéré tel 'ἄριστος' ;

Au sacrifice aussi [pour un pareil parcours]. 7520

[31] *Nam hoc scis, puto, Platoni diligentiae suae beneficio contigisse quod natali suo decessit et annum unum atque octogensimum implevit sine ulla deductione. Ideo magi, qui forte Athenis erant, immolaverunt defuncto, amplioris fuisse sortis quam humanae rati, quia consummasset perfectissimum numerum, quem novem novies multiplicata componunt. Non dubito quin paratus sis et paucos dies ex ista summa et sacrificium remittere.*

(58.32) On peut gagner des **ans** par la frugalité ;
La vieillesse n'est pas en soi-même à souhaiter
D'un excessif désir, ni non plus à exclure ;
Il est bon de rester avec soi au futur,
Et ce, pendant longtemps, lorsque l'on fut sérieux, 7525
Digne d'en profiter en sage victorieux. 7526

[32] *Potest frugalitas producere senectutem, quam ut non puto concupiscendam, ita ne recusandam quidem; iucundum est secum esse quam diutissime, cum quis se dignum quo frueretur effecit.*

Mais snober la vieillesse et devancer la mort
Avec ses mains [à soi] ?

Que je te remémore :
Être inerte en attente du propre destin
N'a rien de bien divers que d'effroi... être atteint 7530
Quand on u réfléchit ; et n'est pas dissemblable
Un ivrogne buvant la lie... imperturbable. 7532

Itaque de isto feremus sententiam, an oporteat fastidire senectutis extrema et finem non opperiri sed manu facere. Prope est a timente qui fatum segniter expectat, sicut ille ultra modum deditus vino est qui amphoram exsiccat et faecem quoque exsorbet.

(58.33) Or donc ! sachons d'abord, si l'ultime partie
De la vie est de fèces... composée, bâtie,
Voire une eau cristalline en inverse valeur ! 7535
Intègres sont les sens ? l'âme (14.12.57) conquiert ampleur
À jouir d'un sain esprit (14.12.59) hors signes décadents :
Le corps feu (14.12.60) avant l'heure, mort-vivant perdant ;
Perçons la distinction : ou continuer à vivre
Ou bien procrastiner la mort en équilibre ! 7540

[33] *De hoc tamen quaeremus, pars summa vitae utrum faex sit an liquidissimum ac purissimum quiddam, si modo mens sine iniuria est et integri sensus animum iuvant nec defectum et praemortuum corpus est; plurimum enim refert, vitam aliquis extendat an mortem.*